
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     08.08.2016                                                                                                    №469    

г. Советск 

Об утверждении  отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Советский муниципальный район Кировской области 

 за 1 полугодие  2016 года 

 

 

 Рассмотрев представленный финансовым  управлением  администрации 

Советского района отчет об исполнении бюджета  муниципального 

образования Советский муниципальный район Кировской области (далее - 

бюджет муниципального района) за 1 полугодие  2016 года, администрация  

Советского  района отмечает, что в отчетном периоде обеспечена реализация 

мероприятий, предусмотренных постановлением  администрации  Советского  

района от 31.12.2015 № 950 «О мерах по выполнению решения  Советской 

районной  Думы от 18.12.2015 № 85 «О бюджете муниципального образования  

Советский  муниципальный район Кировской области  на 2016 год».  

Исполнение бюджета муниципального  района осуществлялось в 

соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета  муниципального 

района и кассовым планом на 2016 год. 

Доходная часть бюджета муниципального района  исполнена в сумме 

193456,9 тыс. рублей или 41,6 % от годового плана. Поступления налоговых и 

неналоговых доходов  составили   53004 тыс. рублей или 46,4 % от годового 

плана.  Безвозмездные поступления составили 140452,9 тыс. рублей или  40,1 % 

от годового плана, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации – 140259,1 тыс. рублей.  Из бюджета 

муниципального района возвращены в областной бюджет остатки субсидий, 



2 

 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющие 

целевое назначение, на сумму 52,8 тыс. рублей.  

Кассовый план по собственным доходам исполнен на 101 %, но не 

выполнен по следующим доходным  источникам: налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения, единый налог на 

вмененный доход, налог на имущество организаций,  государственная 

пошлина, арендная плата за муниципальное имущество. 

Относительно аналогичного периода 2015 года объем  налоговых и 

неналоговых  доходов бюджета  муниципального района возрос на  2548,8 тыс. 

рублей или на 5,1 %, объем безвозмездных поступлений сократился на 29942,4 

тыс. рублей или на 17,6%.  

В целом расходы бюджета муниципального района за 1 полугодие 2016 

года исполнены на  41,3 %   к годовому плану или в сумме   197623 тыс. рублей.  

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем расходов     

сократился на  792,7 тыс. рублей или на 0,4 %. 

За истекший период не удалось достичь определенных результатов в 

организации работы по исполнению бюджета муниципального района.  

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей»   

освоение средств в 1 полугодии  2016 года составило 25,9%. Средства областного 

бюджета на проведение оздоровительных лагерей будут перечислены в июле-

августе 2016 года  с учетом  фактических затрат , израсходованных  на проведение 

оздоровительных лагерей.  

По разделу 03 «Национальная безопасность и  правоохранительная 

деятельность » при утвержденном  плане   1578,8  тыс. рублей  расходы составили  

511,2 тыс. рублей или 32,4% от годового плана.  

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» при утвержденном 

плане  3340 тыс. рублей  расходы составили  750 тыс. рублей или 22,4% от 

годового плана.  

 Расходование средств  на реализацию мероприятий в области 

национальной безопасности и  правоохранительной деятельности и в области 



3 

 

жилищно-коммунального  хозяйства  будет проводиться  при поступлении 

средств из областного бюджета с учетом выполненных работ. 

Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» при утвержденном 

плане 79930,6 тыс. рублей  составили 64,3 тыс. рублей или 0,08% от годового 

плана. 

Расходование средств  на  строительство физкультурно-оздоровительного 

комплекса   будет проводиться при поступлении средств из  федерального и 

областного бюджетов с учетом выполненных работ. 

 Расходы на обслуживание муниципального долга   составили  1260,5 тыс. 

рублей или 50,4 %  от годового плана.  

Расходы по предоставлению   межбюджетных трансфертов  общего 

характера бюджетам поселений  составили  8844,8  тыс. рублей или 49,1 % от 

годового плана. 

Отмечается неточное прогнозирование кассового плана по 

администрируемым  доходам  управлением  земельно-имущественных отношений 

и градостроительной деятельности  администрации района  (Яговкина С.Н.),         

Управлением  образованием  Советского района  (Михалёв Н.И.). 

На основании изложенного и в соответствии с пунктом 5 статьи 19 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Советский 

муниципальный район Кировской области, утвержденного решением Советской 

районной Думы от 29.11.2013 № 78, администрация Советского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района за    

1 полугодие 2016 года (далее – отчет) согласно приложению. 

2. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета 

муниципального района:                                 

2.1. Осуществлять постоянный контроль за правильностью исчисления, 

своевременностью уплаты платежей и уточнения администрируемых доходных 

источников, классифицируемых как невыясненные платежи.  



4 

 

2.2. Принять исчерпывающие меры по привлечению доходов в бюджет 

муниципального района и недопущению роста недоимки по 

администрируемым доходам. 

2.3. Принять меры по повышению качества прогнозирования и 

исполнения кассового плана.  

3. В целях повышения эффективности и результативности использования 

финансовых средств главным распорядителям средств бюджета 

муниципального района:  

3.1. Принять действенные меры по своевременному использованию 

целевых федеральных средств, а также возвращенных неиспользованных 

остатков межбюджетных трансфертов в соответствии с решениями главных 

администраторов доходов. 

3.2. Принять исчерпывающие меры по  обеспечению своевременного 

размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для 

муниципальных нужд  в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, а 

также по расходам, осуществляемым на условиях софинансирования из 

областного бюджета. 

3.3. В целях эффективного и целевого использования межбюджетных 

трансфертов  установить постоянный контроль за соблюдением условий 

предоставления субсидий, включая своевременное обеспечение 

софинансирования в установленном размере. 

4. Финансовому  управлению  администрации Советского района 

(Роженцова М.И.)  организовать работу по исполнению Плана мероприятий по 

повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов и по сокращению 

недоимки бюджетов бюджетной системы в Российской Федерации  на 2016 - 

2018 годы, утвержденного постановлением  администрации  Советского района 

от 22.03.2016 № 130.  

5. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за 

собой.   

 

Глава администрации   

Советского района      С.Н. Кошкин 



5 

 

 

 


